
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di assistenza allo scuolabus a.s. 2023/24, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante Ordine d’Acquisto, per un importo 
contrattuale pari a € 5.588,83 (IVA inclusa) - CIG ZFA3C95A69 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 4246 del 07/10/2016, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera 
n. 4 del 07/10/2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;     

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 06/02/2023; 
CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2023/2024 le famiglie di n. 93 alunni dell’Istituto Comprensivo 

Monterotondo Via Buozzi 18 hanno richiesto al Comune di Monterotondo il servizio d scuolabus; 
RILEVATO che il servizio che si intende garantire rientra tra quelli contemplati nell’allegato IX del decreto 

legislativo n.50/2016 e quantificabili di assistenza sociale CPV80340000_9; 
PRESO ATTO che il Comune di Monterotondo ha comunicato con PEC prot. n. AOO.C_F611 del 06/09/2023 

l’assegnazione all’Istituto Comprensivo Monterotondo Via B. Buozzi dell’importo di € 5.588,83 (IVA 
inclusa) finalizzati al servizio di pre-scuola per custodire gli alunni che usufruiscono del trasporto 
scolastico per l’a.s. 2023/24; 

VISTA  la disponibilità dell’operatore economico Cooperativa Sociale Onlus “La Lanterna di Diogene” già 
affidatario del servizio di integrazione scolastica ad effettuare anche il Servizio di pre-scuola per 
custodire alunni che usufruiscono del trasporto scolastico per l’a.s. 2023/24; 

RITENUTO che la Cooperativa Sociale Onlus “La Lanterna di Diogene”, possiede i requisiti per garantire 
l’erogazione del servizio di pre-scuola per custodire gli alunni che usufruiscono del trasporto 
scolastico per l’a.s. 2023/24;  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18 - RMIC88200C 
Via Bruno Buozzi n° 18 - 00015 Monterotondo (RM) - 06/90627227 - 06/90626117 

: rmic88200c@istruzione.it - PEC: rmic88200c@pec.istruzione.it - www.istitutobuozzimonterotondo.edu.it 
Codice Fiscale 97199520582 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BRUNO BUOZZI, 18 - C.F. 97199520582 C.M. RMIC88200C - AE5E5DA - ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18

Prot. 0005865/U del 25/09/2023 21:50



CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in 
quanto i prezzi applicati per il servizio in questione sono congrui in rapporto alla qualità delle 
prestazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di affidare alla Cooperativa Sociale Onlus “La Lanterna di Diogene”, Via Tevere n. 1 - 00013 
Mentana (RM) - CF e P. IVA servizio di pre-scuola per custodire gli alunni che usufruiscono del 
trasporto scolastico per l’a.s. 2023/24 per il periodo settembre 2023 – giugno 2024 per un importo 
complessivo di spesa massimo stimato pari a € 5.588,83 IVA inclusa; 

- di erogare il compenso, a riscontro delle ore effettivamente realizzate, solo dopo accredito da parte 
del Comune di Monterotondo del relativo finanziamento; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.  5 della Legge n. 241/90, la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Apa Rosa in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza in Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 

 
                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                        Prof.ssa Rosa APA 
                 

 

  


		2023-09-25T21:38:34+0200
	ROSA APA




